
 

 

1 

 

(PA Digitale - Funzionamento n. 43/2025) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla Società 

Microchips Snc, mediante la modalità dell’OdA sul MePA, per la fornitura di n.5 licenze software con 

abbonamento annuale quali CANVAXTEAM3-1R, N8N “Starter Plan e “N8N Pro Plan”, CANVAXTEAM3U-1Y , 

OpenAI ChatGPT Business 3 utenti e 300USD Api Credit.   

Decreto affidamento e impegno di spesa 

CIG: B96D18CCC7 

 

CUP ETWINNING B59B23001600007  

Missione 17  “Ricerca e Innovazione” –  

Programma 32 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 

09.7_R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.2920 - Licenze d’uso per software  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006  

 

CUP: B56E23004760001  
”Monitoraggio e ricerca: accompagnare i beneficiari e i destinatari nella partecipazione al Programma PN 

2021-2027” Codice progetto ESO 4.5A1.I-FSEPN-INDIRE- 2024-1  

Missione 17: Ricerca e innovazione 

Programma 31: Ricerca per la didattica 

Classificazione COFOG 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.1920 - Licenze d’uso per software  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006  

 

CUP B56E24002340001   
Ambienti per l'apprendimento 

Struttura 3 “Ambienti per l’apprendimento” 

Missione 17: Ricerca e innovazione 

Programma 31: Ricerca per la didattica 

Classificazione COFOG 09.7 R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.1920 - Licenze d’uso per software  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
5
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per 

la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2025; 

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 che 

istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;  

VISTO l’Amendment of the 2023 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for Education, 

Training, Youth and Sport C(2023) 1482 of 9 March 2023; 

VISTA la nota acquisita agli atti dell’Istituto, con prot. ns prot. 32656 del 11.10.2021, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione ha inoltre formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto 

Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), quale Unità Italiana per i gemellaggi 

elettronici tra scuole – Etwinning per la programmazione 2021- 2027; 

VISTO l’Invitation to submit a proposal ERASMUS-EDU-2023-ETWIN-NSO-IBA – eTwinning National - Support 

Organisations (Ares 2023 2314081 del 30.03.2023); 

VISTO il Piano delle Attività Etwinning 2024-2026 - GRANT AGREEMENT PROJECT 101143238 eTwinning 

NSO IT stipulato tra European Education and Culture Executive Agency (EACEA) e INDIRE acquisito agli atti 

dell’Istituto ns prot. n. 53473 del 21/11/2023; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 15 dicembre 2023 dal Ministero dell’istruzione e del merito e in data 

18 dicembre 2023 dall’INDIRE - Decreto di approvazione n. 95 del 19/12/2023 - Registrazione Corte n. 36 del 

10/01/2024 relativa al Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Obiettivo 

Specifico ESO4.5 e Priorità Assistenza Tecnica. Progetto “Monitoraggio e ricerca: accompagnare i beneficiari e 

i destinatari nella partecipazione al Programma PN 2021- 2027” Codice Progetto ESO4.5A1. I-FSEPN-INDIRE-

2024-1;  

PRESO ATTO della normativa in materia di informazione e pubblicità nell’ambito della programmazione 2021-

2027; 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
5
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 

 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 07 2024 del 14 novembre 2024, prot. n. 52578 del 

15/11/2024, con la quale è stato adottato il PTA INDIRE 2025-2027, approvato dal MIM con nota ns. prot. n. 

57500 del 12 dicembre 2024; 

CONSIDERATO che il sopracitato PTA è stato adottato nell’ambito della gestione commissariale di INDIRE di 

cui al DL 71/2024 in sostanziale continuità con il Piano riferito al triennio 2024-2025-2026, quale mero 

aggiornamento di quest’ultimo senza l’introduzione di sostanziali modifiche strutturali, in primis in considerazione 

del rispetto dei vincoli temporali; 

CONSIDERATO che nel Piano Triennale delle Attività 2025-2026-2027 sono state pertanto confermate n. 6 

Strutture di Ricerca, oltre l’Area Tecnologica; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 24 del 20 dicembre 2024 con cui si è deliberato in ordine 

all’articolazione ed alla composizione delle predette Strutture ed Area, indicando quale responsabile della 

Struttura 3 la Dott.ssa Raffaella Carro; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. N. 63272 del 26.11.2025 con il quale è stato disposto 

l’avvio della procedura di affidamento diretto per  la fornitura di n.5 licenze  software  con abbonamento annuale 

quali CANVAXTEAM3-1R, N8N “Starter Plan e “N8N Pro Plan”, CANVAXTEAM3U-1Y , OpenAI ChatGPT 

Business 3 utenti e 300USD Api Credit,    tramite OdA sul MePA , a favore della Società Microchips S.n.c. 

C.F./P.IVA 03066850755, Via Portanova, 1 - 73031 Alessano Le Italia (MI), per le ragioni individuate nel 

sopracitato provvedimento; 

DATO ATTO che la Società Microchips S.n.c., ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da questa stazione 

appaltante la seguente documentazione registrata al protocollo dell’Ente con n. 64063 del 02.12.2025:  

- dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023 (All.1); 

- dichiarazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi del DPR n. 445/2000 (All.2); 

- patto integrità (All.3); 

VISTO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro di cui all’art. 

50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con Decreto del Direttore Generale Prot. n. 42037 

del 26/09/2023 ed in particolare l’art. 2;   

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti secondo il disciplinare sopra richiamato - in vigore 

presso la scrivente Amministrazione, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

al D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai seguenti documenti:  

• Visura camerale prot. n.64017 del 02/12/2025 (all. 4);  

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la attuale regolarità contributiva (prot. 

n.64012 del 02/12/2025) (All. 5); 

• casellario informatico ANAC prot. n. 64011 del 02/12/2025 da cui non risultano annotazioni a carico della 

Società Microchips S.n.c. (all. 6); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
5
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

 

 

CONSTATATO ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che il citato operatore economico 

possiede pregresse esperienze per attività analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, come risultante 

dalla visura camerale; 

RITENUTO quindi di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di pari ad € 

3.972,00 (esclusa IVA 22%), ovvero € 4.845,84 (inclusa IVA al 22%); 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B96D18CCC7; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si 

tratta di mere forniture. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 

la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

RITENUTO, in ordine alla tipologia di servizio richiesta e alla solidità dell’operatore rispetto al mercato di 

riferimento nonché dell’importo esiguo della fornitura, di poter esonerare lo stesso dalla presentazione di garanzia 

definitiva, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023;  

RILEVATO che, secondo le disposizioni del portale www.acquistinretepa.it, l’Amministrazione ha 4 giorni 

lavorativi dal momento della generazione dell’ordine diretto di acquisto per completare l’intero iter amministrativo 

e trasmettere l’ordine al fornitore individuato; 

CONSIDERATO che, in fase di acquisizione del CIG, per problemi tecnici del portale Acquisti in rete PA 

indipendenti dalla volontà dall’Amministrazione e non risolvibili – sentita anche l’assistenza tecnica MePA, è stato 

necessario creare una nuova procedura di acquisto, in sostituzione della procedura n.1347471, individuata con 

nuovo nr. 1367183; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa 

Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
5
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

5 

DECRETA 

 

• di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 

tramite OdA sul MePA per la fornitura di n. 5 licenze software con abbonamento annuale quali CANVAXTEAM3-

1R, N8N “Starter Plan e “N8N Pro Plan”, CANVAXTEAM3U-1Y , OpenAI ChatGPT Business 3 utenti e 300USD 

Api Credit , a favore del fornitore Microchips S.n.c. C.F./P.IVA 03066850755, Via Portanova, 1 - 73031 Alessano 

Le Italia (MI); 

• di perfezionare la procedura di acquisto come sopra identificata, nel rispetto delle modalità previste dal MePA 

mediante invio dell’OdA (Numero Procedura n. 1367183);  

• di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel documento di riepilogo 

dell’ordine, generato automaticamente dal sistema e che verrà trasmesso al fornitore ai fini della conclusione del 

contratto all’esito dell’acquisizione dell’impegno di spesa; 

• di controfirmare per accettazione il Patto di integrità già sottoscritto digitalmente dalla Società per integrale 

accettazione (All.3) che verrà restituito all’operatore economico a mezzo pec; 

• di impegnare a favore della GC.F./P.IVA 03066850755, Via Portanova, 1 - 73031 Alessano Le Italia (MI) 

l’importo complessivo pari ad € 3.972,00 (esclusa IVA 22%), ovvero € 4.845,84 (inclusa IVA al 22%) così ripartito 

sui progetti di competenza: 

➢ € 1.792,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 2.186,24 (IVA 22% inclusa) per la fornitura delle licenze 

CANVAXTEAM3U-1Y e OpenAI ChatGPT Business 3 utenti e 300USD Api Credit,  a valere sul capitolo di 

bilancio 113.2920 “Licenze d’uso per software”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006, Missione 

17: Ricerca e Innovazione, Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali Classificazione 

COFOG II livello 09.7– CUP eTwinning B59B23001600007 -CIG B96D18CCC7 (Esercizio Finanziario 2025);  

➢ € 590,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 719,80 (IVA 22% inclusa), per la fornitura della  licenza 

CANVAXTEAM3-1R , a valere sul capitolo di bilancio 113.1920 “Licenze d’uso per software”, voce del piano dei 

conti integrato U.1.03.02.07.006, Missione 17: Ricerca e Innovazione, Programma 31: Ricerca per la didattica 

Classificazione COFOG II livello 09.7– CUP: B56E23004760001  ”Monitoraggio e ricerca: accompagnare i 

beneficiari e i destinatari nella partecipazione al Programma PN 2021-2027” Codice progetto ESO 4.5A1.I-

FSEPN-INDIRE- 2024-1 - CIG B96D18CCC7 (Esercizio Finanziario 2025);  

➢ € 1.590,00 (IVA 22% esclusa) ovvero € 1.939,80 (IVA 22% inclusa), per la fornitura della licenza N8N “Starter 

Plan e “N8N Pro Plan”, a valere sul capitolo di bilancio 113.1 920 “Licenze d’uso per software”, voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.02.07.006 Missione 17: Ricerca e Innovazione, Programma 31: Ricerca per la 

didattica Classificazione COFOG II livello 09.7– CUP B56E24002340001 -Struttura 3 “Ambienti per 

l’apprendimento”- CIG B96D18CCC7 (Esercizio Finanziario 2025);  

• di demandare la gestione operativa delle licenze alla Dott.ssa Alexandra Tosi, alla dott.ssa  Raffaella Carro e il 

Dott.re Samuele Calzone, in qualità di richiedenti dell’acquisto; 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione del 

necessario impegno di spesa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
5
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

6 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
Orietta Casini 
 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
                                                                                                               

            Il DIRETTORE GENERALE 
                     Flaminio Galli  
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 Stefania De Lellis 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/bp 

 
 
Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 
-Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
5
5
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


